
ANO XI - N° 411 - Distribuição Gratuita Socorro, 17 de junho de 2016

Segunda etapa de revitalização da Avenida 
Coronel Germano começa na segunda-feira

Reconstrução de passarela e troca de iluminação na Pompeia também começam na próxima semana

A segunda etapa da obra de revita-
lização da Avenida Coronel Germano 
terá início na segunda-feira, dia 20 de 
junho. A exemplo do que já aconteceu 
na primeira etapa, o trecho após o se-
máforo será repavimentado e receberá 

novo calçamento e iluminação. As obras 
são financiadas com recursos do Dade 
– Departamento de Apoio ao Desenvol-
vimento das Estâncias, ligado à Secretaria 
de Turismo do Estado de São Paulo.

Assim como na primeira etapa, a Pre-

feitura conta com a compreensão e cola-
boração de todos, sabendo que o trans-
torno temporário das obras resultará 
em benefício permanente para a cidade.

A reconstrução passarela da Rua 
José Maria Azevedo e Souza que liga as 

ruas 13 de Maio e Dr. Luiz Pizza tam-
bém terá início na semana que vem, as-
sim com a troca de iluminação da Ave-
nida Vicente Lomônico, na Pompeia, e 
asfaltamento de trecho da estrada no 
entorno do lago.

Rua José Maria Azevedo e Souza será revitalizada, incluindo a construção 
de uma nova passarela ligando as Ruas 13 de Maio e Dr. Luiz Pizza

A Pompeia também receberá melhorias, como troca da iluminação da 
Avenida Vicente Lomônico e asfaltamento parcial do entorno do lago



Página 02 Socorro, 17 de junho de 2016

Portarias
PORTARIA Nº 7279/2016

“Homologação da Regularização de Vida Escolar”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, e Considerando-se a recuperação implícita, de acordo com o disposto no subitem 6.1.2. da Indicação 
CEE nº 8/1986, Deliberação CEE nº 18/1986, Resolução SE nº 307/1986, Portaria CGEB de 24/10/2012 e artigo 
7º do capítulo I da Resolução Municipal nº 01/2015. RESOLVE:

Art. 1º - Homologar a regularização de vida escolar da aluna Anézia da Silva Resende, nascida em 
03 de novembro de 1945, no município de Pontal/SP, matrículada indevidamente no ano letivo de 2008 para 
frequentar o 2º Termo da EJA (Educação de Jovens e Adultos) na EM Coronel Olímpio Gonçalves dos Reis, 
neste município, considerando a recuperação implícita, pois esta não houve prejuízos à aluna que apresentou 
aproveitamento satisfatório sendo aprovada ao término do ano letivo. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
     
Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 10 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7280/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Designar por necessidade dos serviços a partir de 19 de Maio de 2016 o servidor Antonio 
de Lima Zaramella - CTPS 33367 - Série 0220-SP, para ocupar o emprego em comissão de Chefe do 
Serviço de Obras - referência 35.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7281/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:
 		
Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 001/2015 no emprego 

permanente de Servente - referência 15:

Nome Admissão

Rosângela Gonçalves de Souza Reolon - CTPS 76219 - Série 00263-SP. 01/06/2016

Mirian dos Santos Goulart - CTPS 68822  Série  00322-SP. 06/06/2016

Sonia Rubim de Toledo de Souza - CTPS 39904 - Série 0095-SP. 20/06/2016

Art. 2º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 001/2015 no emprego 
permanente de Recepcionista - referência 15:

Nome Admissão

Maria Gabriela Fagundes Bersan – CTPS 35456 - Série 00375-SP. 20/06/2016
 			 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.
			 
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7282/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Admitir em virtude de aprovação em concurso público Edital nº 001/2015 no emprego 
permanente de:

- Técnico em Enfermagem de Saúde da Família - referência 28

Nome Admissão

Juliano Cassimiro Peretto - CTPS 17446 - Série 00282-SP. 20/06/2016

 - Enfermeiro de Saúde da Família - referência 47

Nome Admissão

Ana Paula Rodrigues de Toledo - CTPS 084939 - Série 282-SP. 20/06/2016

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7283/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Nomear Monique Gabriele Galina - CTPS 76285 - Série 411-SP, para ocupar o emprego 
em comissão de Assessor Administrativo - referência 20, a partir de 10 de Junho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7284/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Contrato por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº 
3422/2010 obedecendo a ordem de classificação do concurso público Edital nº 001/2015 com término pre-
visto para o último dia letivo em 2016 no emprego de Professor de Desenvolvimento Infantil:

Nome Nível Início:
Alana Helena da Rocha Bonfá - CTPS 28986 Série 00335-SP. Nível II - ref. 1 13/06/2016

Art. 2º - Contrato por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº 
3422/2010 obedecendo a ordem de classificação do concurso público Edital nº 001/2015 com término 
previsto para o último dia letivo em 2016 no emprego de Professor de Educação Básica II – PEB II 
(Educação Física) - Nível I - referência 1:

Nome Início:
Vanessa Borba de Moraes - CTPS 63232 - Série 00244-SP. 13/06/2016

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.
					   
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7285/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Contrato por tempo determinado conforme Lei Municipal nº 3.077/2005 e Lei nº 
3422/2010 obedecendo a ordem de classificação do concurso público Edital nº 001/2012 com término 
previsto para o último dia letivo em 2016 no emprego de Professor Adjunto I:

Nome Nível Início:

Alaide Gasperi Casagrande - CTPS 66270 - Série 111-SP. Nível III - ref. 1 18/04/2016

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7286/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1° - Deligar por pedido de demissão Vanessa Casagrande Moura - CTPS 52696 - Série 
00208-SP, ocupante do emprego permanente de Professor de Educação Básica II – PEB II (ARTE)  a  
partir de 14 de Junho de 2016.  

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.
						    
Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7287/2016
  “Instaura Processo Administrativo Disciplinar - PAD”

 			    		
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar competente Processo Administrativo Disciplinar, na modalidade de Processo, 
para apuração de ato funcional de servidora municipal lotada na Secretaria de Saúde, que em tese pode ter 
configurado infração administrativa.

Art. 2º - A Comissão Processante Permanente constituída através da Portaria nº 6.223/2013 de 
27 de fevereiro de 2013, composta por Rodrigo Francisco Cabral Teves - Secretário dos Negócios Jurídicos, 
Matrícula nº 2.312, Presidente, Lauren Salgueiro Bonfá - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 2.182, Secretária e 
Darleni Domingues Gigli - Procuradora Jurídica, Matrícula nº 837, Membro Auxiliar Suplente, deverá promover 
a imediata instauração do procedimento, nos termos do artigo 28 da Lei Municipal nº 3.348/2010. 

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor nesta data, devendo ser afixada em local de costume, dando 
ciência ao imputado e publicada no jornal oficial, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.
	
Publique-se.
 André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no jornal oficial e Afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

PORTARIA Nº 7288/2016
ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 

DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; RESOLVE:

Art. 1º - Desligar do serviço público municipal o servidor Antonio de Lima Zaramella - CTPS 33367 - 
Série 0220-SP, ocupante do emprego em comissão de Chefe do Serviço de Obras,  a partir de 16 de Junho de 2016.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 16 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 03Socorro, 17 de junho de 2016

Decretos

LEI Nº 3996/2016
 “Denomina Centro de Imagem Laércio Lima a sala de Raios-X do Posto de 

Saúde II Professor Felício Vita Junior” 

Autógrafo 17
(Projeto de Lei nº 17/2016)

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI:

	
Art. 1º - Fica denominado de “Centro de Imagem Laércio de Lima” a sala de Raios-X do Posto 

de Saúde II Professor Felício Vita Junior.
Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em 

especial a Lei Municipal Nº 3823/2014. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

LEI Nº 3997/2016
Dispõe sobre os subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito e dá outras providências.

Autógrafo 16
(Projeto de Lei nº 16/2016)

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA 
ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E ELE SANCIONA E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI: 

Artigo 1.º - O subsídio mensal do Prefeito Municipal é fixado em R$ 11.068,86 (onze mil sessenta e 
oito reais e oitenta e seis centavos).

Artigo 2.º - O subsídio mensal do Vice-Prefeito é fixado em R$ 8.879,50 (oito mil oitocentos e 
setenta e nove reais e cinquenta centavos).

Parágrafo Único: O Vice-Prefeito, quando nomeado para ocupar cargo da administração direta deste 
Município deverá, obrigatoriamente, optar pelo subsídio tratado no caput deste artigo ou pela remuneração 
correspondente ao cargo que ocupar.

Artigo 3.º - Os subsídios fixados serão pagos em parcela única, vedado o acréscimo de qualquer 
gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória. 

Artigo 4.º - Os subsídios de que trata esta Lei serão revistos na forma do artigo 37, inciso X, da 
Constituição Federal.

Artigo 5.° - O Prefeito licenciado nos termos do art. 65 da Lei Orgânica do Município fará jus ao 
subsídio integral.

Artigo 6º - As despesas decorrentes desta Lei serão suportadas por verbas próprias do orçamento.
Artigo 7.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1.º de 

janeiro de 2.017.
Artigo 8.º - Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli 
Procuradora Jurídica

Leis

DECRETO Nº 3589/2016
“Nomeia membros do Conselho Municipal do Plano Diretor”

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art. 1º- Ficam nomeados, os membros e presidente do “Conselho Municipal do Plano Diretor”,  
instituído, com fulcro na Lei Municipal 3364/2010 e no art. 37 da Lei Complementar 109/2006 (Plano Diretor 
do Município de Socorro),  como órgão consultivo e de assessoramento ao Prefeito Municipal, integrante do 
Sistema de Planejamento.     

Art. 2º- O “Conselho Municipal do Plano Diretor” será composto por 17 membros, sendo o 
presidente o primeiro nomeado nos termos do artigo 2º da Lei 3364/2010: 

		
I – Conselheiros representantes do Poder Executivo:

a)	Titular: Marcelo Mantovani Fratini
	 Suplente: Paulo E. Lorenzine

b)	Titular: Alexandre Paiva Marques
	 Suplente: Darleni Domingues Gigli

c)	Titular: Douglas Mucciacito Machado
	 Suplente: Mayara Domingues Gigli

d)	Titular: Anaíse de Souza Godoy
	 Suplente: Denise Mazeto Valdo

e)	Titular: Ester Gatti de Souza
	 Suplente: Andressa da Rocha Bonfá

f)	Titular: Paulo Rogério Fazoli
Suplente: Acácio José Zavanella

II - Conselheiros Representantes do Poder Legislativo:
                     
a)	Titular: Edna Maria Preto Cardoso
b)	Suplente: Marcos Vinicius Cauduro Figueiredo
		
III – Conselheiros Representantes de Organizações da Sociedade Civil:

a)	Representantes da OAB:
Titular: Giuliana Bruno de Godoi Moreira
Suplente: Rosineide Seraggioto Borim 

b) Representantes da AEAAS:
Titular: Otávio Lúcio de Oliveira Camargo
Suplente: Jorge Luis Niero

c) Representantes do COMTUR:
Titular: Ana Luiza Russo
Suplente: Rodrigo da Costa Raio

d) Representantes das Entidades Ambientalistas do Município:
Titular: Flavia Balderi
Suplente: Celi Alves

e) Representes das entidades de classe da Educação:
Titular: Roberta de Souza Pinto
Suplente: Telma de Faria Assoni

f) Representantes das Associações da Sociedade Civil:
Titular: João Batista Preto de Godoy - Associação de Reciclagem
Suplente: Hermenegildo Carneiro Tardelli

g)	Representantes de Associação de Amigos de Bairro:
	 Titular: Rodrigo da Silva Binotti
 Suplente: Alfred Erbert

h) Representantes da ACE Socorro:
Titular: Marcos Donizete Toledo
Suplente: Cristiane Francisconi de Almeida

 i) Representantes do COMDEPACNAS:
Titular: Guilherme Salles de Campos
Suplente: José Joaquim de Souza

j) Representantes do CRECI:
Titular: Valter Sebastião de Toledo Junior
Suplente: Rogério Luís da Costa

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrario, retroagindo seus efeitos a 1º de maio de 2016.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 06 de Junho de 2016.

Publique-se
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal
Publicado no Jornal oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica

DECRETO Nº. 3591/2016
Suplementação de Dotação Orçamentária

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art.1º. Fica aberto na Secretária da Fazenda / Diretoria de Contabilidade, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 493.570,59 (Quatrocentos e Noventa e Três Mil e Quinhentos e Setenta Reais e 
Cinqüenta e Nove Centavos), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:
02.05.01 . 4.4.90.51.00 . 12.361.0006.1.003 ENS. FUNDAMENTAL  V05.220.052 R$ 493.570,59

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ............................................................................... R$ 493.570,59
Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 

arrecadação a ser realizado através do Termo de Compromisso PAC2 10625/2014, do Ministério da Educação, 
através do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE, visando a Construção de 01 quadra 
esportiva escolar coberta, na escola Emei Aparecidinha, no valor de............................R$ 493.570,59

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica 

DECRETO Nº. 3592/2016
Suplementação de Dotação Orçamentária

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art.1º. Fica aberto na Secretária da Fazenda / Diretoria de Contabilidade, um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 408.000,00 (Quatrocentos e Oito Mil Reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.06.01 . 4.4.90.51.00 . 10.301.0013.1.066 A.MED.HOSPITALAR V05.300.071 R$ 408.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ........................................................................... R$ 408.000,00

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação a ser realizado através da Proposta SISMOB 11728059000115002, do Ministério da Saúde, 
através do Fundo Nacional de Saúde, visando a Construção de 01 Unidade Básica de Saúde – UBS, no 
bairro do Jardim Santa Cruz, no valor de..............................................................................................R$ 408.000,00

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica 

DECRETO Nº. 3593/2016
Suplementação de Dotação Orçamentária

ANDRÉ EDUARDO BOZOLA DE SOUZA PINTO, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DECRETA:

Art.1º. Fica aberto na Secretária da Fazenda / Diretoria de Contabilidade, um crédito adicional suplementar 
no valor de R$ 408.000,00 (Quatrocentos e Oito Mil Reais), para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

02.06.01 . 4.4.90.51.00 . 10.301.0013.1.066 A.MED. HOSPITALAR V05. 300.072 R$ 408.000,00
TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO ............................................................................ R$ 408.000,00

Art. 2o. – O valor do presente crédito será coberto com recursos provenientes do excesso de 
arrecadação a ser realizado através da Proposta SISMOB 11728059000115008, do Ministério da Saúde, através 
do Fundo Nacional de Saúde, visando a Construção de 01 Unidade Básica de Saúde – UBS, no bairro do 
Oratório, no valor de............................................................................................................R$ 408.000,00

Art. 3o. – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 13 de Junho de 2016.

Publique-se.
André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal 
Publicado e Afixado em igual data no mural da Prefeitura.
Darleni Domingues Gigli
Procuradora Jurídica



Página 04 Socorro, 17 de junho de 2016

Vigilância em Saúde
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 632/15 
CEVS: 355210601-561-000612-1-2 Data de Validade: 29/03/2017 
Razão Social: RISTORANTE D´NAPOLI DA ESTANCIA DE SOCORRO LTDA ME CNPJ/CPF: 
23.811.538/0001-81 
Atividade:RESTAURANTES E SIMILARES                  CNAE:5611-2/01
Endereço: Rua CAPITÃO JOAQUIM DE SOUZA PINTO, 117 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 
UF: SP 
Resp. Legal: PAULO JOSÉ SEGATTO CPF: 03570518906 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 366/15
CEVS: 355210601-222-000003-1-0 Data de Validade: 22/03/2017 
Razão Social: A.G.F.C. EMBALAGENS LTDA EPP CNPJ/CPF: 12.143.075/0001-00 
Atividade:Fabricação de embalagens de material  plástico           CNAE:2222-6/00
Endereço: Alameda FIRENZE , 80  Jardim Italia Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: FABIO HERINQUE ORLANDI CPF: 28076233879 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 257/15 
CEVS: 355210601-561-000589-1-2 Data de Validade: 04/04/2017 
Razão Social: LUISA COLLI DE OLIVEIRA MELLO CNPJ/CPF: 22.140.997/0001-18 
Atividade:RESTAURANTES E SIMILARES           CNAE:5611-2/01
Endereço: Estrada SOCORRO MUNHOZ, S/Nº RIO DO PEIXE Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: 
SP 
Resp. Legal: LUISA COLLI DE OLIVEIRA MELLO CPF: 32917567899 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 398/15 
CEVS: 355210601-551-000066-1-0 Data de Validade: 30/03/2017 
Razão Social: POUSADA BENATTI LTDA ME CNPJ/CPF: 22.703.614/0001-72 
Atividade: HOTÉIS                                        CNAE:5510-8/01
Endereço: Avenida VICENTE LOMONICO, 999 Pompeia Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: MAICO BENATTI FERRAZ CPF: 31002574803 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 626/15 
CEVS: 355210601-561-000603-1-3 Data de Validade: 30/03/2017 
Razão Social: BENEDITA APARECIDA DONIZETE FONSECA CNPJ/CPF: 23.705.765/0001-22 
Atividade:RESTAURANTES E SIMILARES                   CNAE:5611-2/01
Endereço: Rua GENERAL BERTOLDO KLINGER, 13 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: BENEDITA APARECIDA DONIZETE FONSECA CPF: 24689123810 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 468/15 
CEVS: 355210601-472-000189-1-0 Data de Validade: 04/04/2017 
Razão Social: HERALDO MARCON ME CNPJ/CPF: 23.172.611/0001-12 
Atividade:Comércio varejista de bebidas          CNAE:4723-7/00
Endereço: Avenida XV DE AGOSTO, 390 cENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: HERALDO MARCON CPF: 05496164893 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 594/15 
CEVS: 355210601-561-000599-1-9 Data de Validade: 14/04/2017 
Razão Social: ANGELICA ELOISE SILVA CNPJ/CPF: 17.403.061/0001-00 
Atividade:BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS        
CNAE:5611-2/02
Endereço: Avenida XV DE AGOSTO, 1400 Pompeia Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANGELICA ELOISE SILVA CPF: 37762276807 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 655/15 
CEVS: 355210601-561-000607-1-2 Data de Validade: 13/04/2017 
Razão Social: ALLAN HENRIQUE PERONI CNPJ/CPF: 23.881.024/0001-00 
Atividade:Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares       CNAE:5611-2/03
Endereço: Avenida CEL GERMANO, 21 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ALLAN HENRIQUE PERONI GUIMARÃES CPF: 39130453844 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 174/16 
CEVS: 355210601-103-000004-1-8 Data de Validade: 13/04/2017 
Razão Social: EMPÓRIO CERES COMÉRCIO DE CEREAIS LTDA ME CNPJ/CPF: 09.529.409/0001-74 
Atividade:Fabricação de conservas de frutas                   CNAE:1031-7/00
Endereço: Estrada ESTRADA DO CONTORNO, 856 Cubas Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: RAFAEL ROCHA SANTOS  SCHIAVON            CPF: 22628637847 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 

________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 052/16 
CEVS: 355210601-561-000609-1-7 Data de Validade: 14/04/2017 
Razão Social: TOBIAS FRANCO BUENO CNPJ/CPF: 24.056.233/0001-74 
Atividade:BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS       
CNAE:5611-2/02
Endereço: Rua VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 110 sANTA cRUZ Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: 
SP 
Resp. Legal: TOBIAS FRANCO BUENO CPF: 41020224819 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 451/15 
CEVS: 355210601-561-000585-1-3 Data de Validade: 18/04/2017 
Razão Social: ADENILTON CARDOSO DOS SANTOS CNPJ/CPF: 23.164.125/0001-52 
Atividade:Serviços ambulantes de alimentação                            CNAE:5612-1/00
Endereço: Estrada MUNICIPAL BAIRRO DOS RUBINS, sn Rubins Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: 
SP 
Resp. Legal: ADENILTON CARDOSO DOS SANTOS CPF: 19433570804 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 033/16 
CEVS: 355210601-472-000168-1-0 Data de Validade: 25/04/2017 
Razão Social: GALLIGANI COMERCIO DE GAS LTDA ME CNPJ/CPF: 20.139.334/0001-58 
Atividade:Comércio varejista de bebidas                            CNAE:4723-7/00
Endereço: Travessa MARCIANO TAVARES DE TOLEDO, 189 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-
000 UF: SP 
Resp. Legal: FABIANO GALLIGANI CPF: 19264071806 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Responsabilidade legal. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 255/16 
CEVS: 355210601-561-000621-1-1 Data de Validade: 03/05/2017 
Razão Social: WANTUIL FERREIRA DA SILVA CNPJ/CPF: 90802926800 
Atividade: Serviços ambulantes de alimentação         CNAE:5612-1/00
Endereço: Rua JOSÉ FRANCO CRAVEIRO, 17 Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: WANTUIL FERREIRA DA SILVA CPF: 90802926800 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 369/16 
CEVS: 355210601-561-000628-1-2 Data de Validade: 04/05/2017 
Razão Social: JOÃO PEREIRA CNPJ/CPF: 23.153.838/0001-10 
Atividade:Serviços ambulantes de alimentação                CNAE:5612-1/00
Endereço: Avenida SÃO PAULO , 565 Jardim Santa Cruz Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP
Resp. Legal: JOÃO PEREIRA CPF: 01627992847 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 552/15 
CEVS: 355210601-112-000004-1-8 Data de Validade: 23/05/2017 
Razão Social: MINERAÇÃO ÁGUAS DE SOCORRO LTDA EPP CNPJ/CPF: 03.561.845/0001-44 
Atividade:Fabricação de águas envasadas                                         CNAE:1121-6/00
Endereço: RODOVIA SOCORRO/MUNHOZ , S/N BAIRRO DAS ALMAS Município: SOCORRO CEP: 13960-
000 UF: SP
Resp. Legal: EVANDRO BOTOLE CPF: 27964320840 
Resp. Técnico: JOÃO CARLOS RAMALHO PEREIRA CPF: 14986843869 CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:04406468
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 84/16-A 
CEVS: 355210601-561-000633-1-2 Data de Validade: 03/06/2017 
Razão Social: PAMELLA FERREIRA APARECIDO CNPJ/CPF: 23.777.385/0001-01 
Atividade:Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares      CNAE:5611-2/03
Endereço: Rua DR CARLOS NORBERTO, 140 Centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP
Resp. Legal: PAMELA FERREIRA APARECIDO CPF: 36993619857 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16/16 
CEVS: 355210601-561-000622-1-9 Data de Validade: 03/06/2016 
Razão Social: MARIO FRANCISCO DE TOLEDO CNPJ/CPF: 23.900.625/0001-05 
Atividade:BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS         
CNAE:5611-2/02
Endereço: Rua PADRE SAVERIO MARCICANO, 118 JARDIM ARAUJO Município: SOCORRO CEP: 13960-
000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIO FRANCISCO DE TOLEDO CPF: 05645652886 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 323/15 
CEVS: 355210601-561-000610-1-8 Data de Validade: 03/06/2017 
Razão Social: MARIA MARGARIDA DE SOUZA MEI CNPJ/CPF: 22.546.738/0001-91 
Atividade:RESTAURANTES E SIMILARES                 CNAE:5611-2/01
Endereço: Rua BARÃO DE IBITINGA, 258 centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIA MARGARIDA DE SOUZA CPF: 15859175833 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 



Página 05Socorro, 17 de junho de 2016

________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 546/15 
CEVS: 355210601-463-000041-2-0 Data de Validade: 02/06/2017 
Razão Social: EUCLIDES MORETTI CNPJ/CPF: 10.425.595/0001-80 
Atividade:Comércio atacadista de frutas, verduras, raízes, tubérculos, hortaliças e legumes frescos        
CNAE:4633-8/01
Endereço: Sítio BOA VISTA AGUDO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: EUCLIDES MORETTI CPF: 04472412810 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 034/16
CEVS: 355210601-561-000630-1-0 Data de Validade: 03/06/2017 
Razão Social: GUILHERME CASTRO LEITE DE MELLO MANFRIN MEI CNPJ/CPF: 24.004.788/0001-72 
Atividade:Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares                    CNAE:5611-2/03
Endereço: Avenida XV DE AGOSTO, 833 POMPEIA Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: GUILHERME CASTRO LEITE DE MELLO MANFRIN CPF: 34944550820 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Cadastro/Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 

________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 368/15 
CEVS: 355210601-561-000211-1-3 Data de Validade: 15/03/2017 
Razão Social: LAUDIR INACIO HENKES CHURRASCARIA-ME CNPJ/CPF: 09.814.921/0001-62 
Atividade:RESTAURANTES E SIMILARES      CNAE:5611-2/01
Endereço: Avenida BRASIL, 791 JARDIM SANTA CRUZ Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: LAUDIR INÁCIO HENKES                     CPF: 01749244969 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 275/15 
CEVS: 355210601-561-000159-1-1 Data de Validade: 15/03/2017 
Razão Social: VILMA APARECIDA TOVAZI GODOY LANCHONETE ME CNPJ/CPF: 05.530.901/0001-09 
Atividade:Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares            CNAE:5611-2/03
Endereço: RODOVIA CAPITÃO BARDUINO - SP 08, S/N B02 SANTA CRUZ Município: SOCORRO CEP: 
13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: VILMA APARECIDA TOVAZI GODOY CPF: 33296680837 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________
___________________________
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 304/15
CEVS: 355210601-472-000171-1-6 Data de Validade: 01/04/2017 
Razão Social: ANDREIA BISPO DOS SANTOS CNPJ/CPF: 17.320.991/0001-92 
Atividade:Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em produtos alimentícios 
não especificados anteriormente            CNAE:4729-6/99
Endereço: Estrada BAIRRO DO ORATÓRIO ORATÓRIO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANDREIA BISPO DOS SANTOS CPF: 27608877820 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 035/16 
CEVS: 355210601-561-000371-1-7 Data de Validade: 30/03/2017 
Razão Social: SEBASTIÃO ROBERTO BUENO 08675983875 CNPJ/CPF: 15.766.752/0001-35 
Atividade:BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS     CNAE:5611-
2/02
Endereço: BENEDITO SANTORO, 90 JD.TEIXEIRA Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: SEBASTIÃO ROBERTO BUENO                  CPF: 08675983875 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 252/16 
CEVS: 355210601-561-000577-1-1 Data de Validade: 12/11/2016 
Razão Social: MARIO XAVIER DE MOURA RESTAURANTE LTDA ME CNPJ/CPF: 22.764.875/0001-00 
Atividade: RESTAURANTES E SIMILARES                     CNAE:5611-2/01
Endereço: Praça CORONEL OLIMPIO GONÇALVES DOS REIS, 233 Centro Município: SOCORRO CEP: 
13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: MÁRIO XAVIER DE MOURA CPF: 46933620859 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Razão Social. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 260/16 
CEVS: 355210601-561-000598-1-1 Data de Validade: 14/04/2017 
Razão Social: PATRICIA LEANDRA FAJAN CNPJ/CPF: 23.561.262/0001-20 
Atividade:Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares                 CNAE:5611-2/03
Endereço: Rua ALFREDO DE OLVEIRA SANTOS, 16 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: PATRICIA LEANDRA FAJAN CPF: 17650600874 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Sexta-feira, 10 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 593/15 
CEVS: 355210601-561-000521-1-6 Data de Validade: 13/04/2017 
Razão Social: MARIO FIQUER JUNIOR ME CNPJ/CPF: 04.532.184/0001-91 
Atividade:BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS     CNAE:5611-
2/02:
Endereço: Rodovia DR OCTAVIO DE OLIVEIRA SANTOS, sn livramento Município: SOCORRO CEP: 13960-
000 UF: SP 
Resp. Legal: MARIO FIQUER JR CPF: 28846277821 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 026/15
CEVS: 355210601-471-000096-1-0 Data de Validade: 18/04/2017 
Razão Social: L.G. PADARIA E MERCEARIA LTDA ME CNPJ/CPF: 09.274.825/0001-79 
Atividade:Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - 
minimercados, mercearias e armazéns                                           CNAE:4712-1/00
Endereço: PEDRO  PATRÍCIO DA VEIGA, 244 JD. TEIXEIRA Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: DIEGO SANTOS CPF: 23054089860 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 184/16 Data de Protocolo: 
29/02/2016 CEVS: 355210601-561-000500-1-6 Data de Validade: 15/04/2017 
Razão Social: NEIVA DE FARIA DEL CORSO CNPJ/CPF: 20.398.659/0001-55
Atividade: Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares               CNAE:5611-2/03
Endereço: Avenida XV DE AGOSTO, 1420 centro Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: NEIVA DE FARIA DEL CORSO CPF: 06029988832 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 312/16 
CEVS: 355210601-561-000308-1-3 Data de Validade: 18/04/2017 
Razão Social: CRISTIANE APARECIDA BERNARDO CNPJ/CPF: 27788875805 
Atividade:Serviços ambulantes de alimentação                 CNAE:5612-1/00
Endereço: Rua PADRE RIVAIL CRAVEIRO FRUCHI, 331 SANTA ROSA Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: CRISTIANE APARAECIDA BERNARDO            CPF: 27788875805 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
_______________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 058/16
CEVS: 355210601-561-000222-1-7 Data de Validade: 11/05/2017 
Razão Social: BAR BOCHA BILHAR JOZEBEL LTDA - ME CNPJ/CPF: 57.215.410/0001-77 
Atividade:Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares           CNAE:5611-2/03
Endereço: TREZE DE MAIO, 165 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: ANTONIO BENEDITO DE SOUZA CPF: 07744235878 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 373/15
CEVS: 355210601-108-000007-1-0 Data de Validade: 17/05/2017 
Razão Social: SANTA CRUZ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CAFÉ LTDA CNPJ/CPF: 61.523.940/0001-50 
Atividade:Torrefação e moagem do café                        CNAE:1081-3/02
Endereço: RODOVIA CAPITÃO BARDUÍNO, S/N SANTA CRUZ Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: 
SP 
Resp. Legal: NARCISO BORIM    CPF: 71374124834 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 301/16
CEVS: 355210601-471-000112-1-5 Data de Validade: 13/05/2017 
Razão Social: DONIZETI APARECIDO DE MORAIS ME CNPJ/CPF: 61.806.972/0001-62 
Atividade:Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios - 
minimercados, mercearias e armazéns                                CNAE:4712-1/00
Endereço: VILA JOÃO CONTI, 204 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: DONIZETTI APARECIDO DE MORAES CPF: 06460998841 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 149/16 
CEVS: 355210601-561-000232-1-3 Data de Validade: 17/05/2017 
Razão Social: RICARDO AUGUSTO DE MATOS TAVEIRA ME CNPJ/CPF: 10.658.335/0001-55 
Atividade:Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares                       CNAE:5611-2/035611-2/01
Endereço: RUA DR. JOÃO BATISTA GOMES FERRAZ, 130 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: RICARDO AUGUSTO DE MATOS TAVEIRA         CPF: 11618391860 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 12/16 
CEVS: 355210601-561-000473-1-7 Data de Validade: 03/06/2017
Razão Social: LUIS CARLOS BORIN 17813104838 CNPJ/CPF: 19.190.336/0001-92 
Atividade:BARES E OUTROS ESTABELECIMENTOS ESPECIALIZADOS EM SERVIR BEBIDAS       
CNAE:5611-2/02
Endereço:  oratório Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: LUIS CARLOS BORIN CPF: 17813104838 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 126/16 
CEVS: 355210601-562-000020-1-1 Data de Validade: 03/06/2017 
Razão Social: TARSILA PICARELLI MARCOLINO - ENSINO EPPI CNPJ/CPF: 07.495.858/0001-13 
Atividade:Cantina - serviços de alimentação privativos                    CNAE:5620-1/03
Endereço: Rua ETORE MANTOVANI, 302 Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: JOAQUIM JOSE CARLOS MARCOLINO CPF: 55235417887 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 
________________________________________________________________________________

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 160/16 
CEVS: 355210601-561-000545-1-8 Data de Validade: 02/06/2017 
Razão Social: CLAUDIO APARECIDO DA SILVA BAR ME CNPJ/CPF: 67.109.496/0001-07 
Atividade:Lanchonete, casas de chá, de sucos e similares                   CNAE:5611-2/03
Endereço: RUA CAMPOS SALLES, 262 CENTRO Município: SOCORRO CEP: 13960-000 UF: SP 
Resp. Legal: CLAUDIO APARECIDO DA SILVA               CPF: 06837765841 
O Diretor da EQUIPE TÉCNICA DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE SOCORRO. 
Defere o(a) Renovação de Licença de Funcionamento do Estabelecimento. 
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação  vigente e observar as boas 
práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente 
pelo não cumprimento  de tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao 
cancelamento  deste documento 
SOCORRO, Segunda-feira, 13 de Junho de 2016 



Página 06 Socorro, 17 de junho de 2016

CMDCA
EDITAL COMISSÃO ELEITORAL CMDCA Nº 03/2016

Divulga a Relação de Eleitores e Candidatos do Fórum de Eleição para a Escolha dos Membros 
Representantes da Sociedade Civil junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de 

Socorro – CMDCA, para o Biênio 2016/2017. 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Socorro – CMDCA de Socorro, 
através de sua Comissão Eleitoral, designada pelo Decreto n° 3581/2016, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Municipal n° 2.863/99, e suas alterações; pelo Regimento Interno do CMDCA, aprovado 
e publicado através da Resolução CMDCA n° 007/2012, TORNA PÚBLICO através deste ato, a Relação de 
Eleitores e Candidatos credenciados e já referendados pela Comissão Eleitoral para participarem do Fórum de 
Eleição para a escolha dos membros representantes da Sociedade Civil junto ao CMDCA – biênio 2016/2017. 

RELAÇÃO DE ENTIDADES OU ORGANIZAÇÕES CANDIDATAS 
Rede Aprendiz	  
Corporação de Guias Morins de Socorro	  
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Socorro	  
Abrigo Lar de Jesus Amelie Boudet	  
Lar Dom Bosco	  
Associação Amigos do Projeto Guri	 
	  
RELAÇÃO DE ELEITORES DAS ENTIDADES OU ORGANIZAÇÕES 
Jesse Robson Zerlin
Aline Mara Oliveira Rostirola
Caroline C. Mascena
Jonatas Mendonça Pereira
Mariane Grippa
Guilherme Augusto P. Ferreira
Natália Cristina Valsoni Caldas
Jairo Santos
Jorge Luís Niero
Michael Douglas Ap. Mosca
Larissa de Toledo F. Sacco
Micheli Carolini Souza Lima
Mateus Henrique de Souza 
Matheus Gonçalves O. F. Godoy
Ana Paula Gianotti dos Santos
Franks Fernando Félix do Prado
Maria Eduarda de Souza Franco
Letícia de Faccio
Débora M. Domingues de Lima
Mariana Cecilia de Souza
Ana Carolina Amorim de Araújo 
Ana Dias Theodoro 
Ana Maria  Zanesco de Oliveira 
Angelo Rafael Borin 
Bruno de Toledo Pedro 
Camila de Oliveira Tonelli 
Dirce Trainoti 
Elizandra Bueno de Godoy 
Fernanda Gaze de Souza 
Isabel Cristina Cardoso 
Izilda Marques Comito 
Lara Montanheiro Bozer 
Leonardo B. Forão de Moraes 
Lucas Henrique de Lista 
Luiz Antonio Bovi 
Maria Cristina G. Zavanella 
Rafael Camargo Felisbino 
Talita de Moraes
Wilson Valdo 
Antonia Cardoso de Oliveira 
Maricarmen P. Genghini 
Aparecida Darci Luppi Carraro 
João F. de Camargo Junior 
José Laerte Bomfá 
Jurandir Pinto da Silva 
Lennon de Marques 
Patricia Pedroso de Moraes 
Sidney Montalvão Marques
Maria Izaira Arelaro do Nascimento 
Sélia de Andrade Giomo 
Ilívia de Narco Montanheiro 
Yvelise Maria Cavalheri Marcolino Lemos 
Maria Aparecida Moro 
Antonio Stéfano Soriani 
Antonio Manoel S. O. Vaz 
Antonio Henrique de P. Calafiori 
Maria Marrone Soriani 
Helenice Estevani Macedo de Jesus
Regina Célia Corrêa de Souza 
Manoel Aparecido Fernandes 
Carmen S. Vesco Sartori 
Eduarda Cassimiro Peretto 
Zilda de Toledo Mor 
Marileuza Mouzinho Lima 
Tarcisio F. Sartori 
Elaine de Toledo 
Neuza Aparecida de O. Fernandes
Elsa Dias Domingues Faria	  

Em cumprimento ao disposto no Regimento Interno do CMDCA e ao Edital Comissão Eleitoral 
CMDCA nº 01/2016, o prazo para interposição de recursos contra o credenciamento de algum eleitor ou 
candidato será de 05 (Cinco) dias corridos, considerada a data da postagem ou protocolo, em documento 
escrito, dirigido ao Plenário do CMDCA, onde constem os dados pessoais do recorrente, as razões do recurso 
e eventuais provas contra o credenciamento de eleitores ou candidatos. O recurso deverá ser protocolado no 
Departamento Municipal de Assistência Social, situado na Rua Barão de Ibitinga nº 593, Centro, Socorro/ SP, 
Tel. (19) 3895-5503. 

Socorro, 16 de junho de 2016

Henrique Cézar Coutinho da Rocha
Presidente da Comissão Eleitoral do CMDCA

Licitação
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal, em cumprimento ao disposto no inciso VI, do Art. 
43 da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, ADJUDICO e HOMOLOGO o 
resultado do PROCESSO Nº 048/2016/PMES – CONVITE Nº 007/2016, referente à Contratação de empresa 
especializada em capacitação e treinamento dos servidores públicos municipais, com a finalidade de aprimorar 
métodos de auditoria e planejamento tributário sobre folha de pagamento com vistas à desoneração dos 
encargos, conforme especificações constantes no Anexo II – Termo de Referência do Edital, conforme Ata 
de Julgamento da Comissão Municipal de Licitações, de 07/06/2016, para a empresa E L COZOL MARTINS 
AUDITORIA EPP, pelo valor global de R$ 75.499,00 (Setenta e Cinco Mil e Quatrocentos e Noventa e Nove 
Reais). Socorro, 13 de junho de 2016. André Eduardo Bozola de Souza Pinto - Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, 
RATIFICO ao Processo Nº 061/2016 – Dispensa de Licitação nº 015/2016/PMES, referente à locação do imóvel, 
cujo locador é o Sr. Daniel Pereira de Lima, com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei Federal das Licitações 
nº 8.666/93 e demais alterações posteriores, pelo valor de R$ 1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos Reais) mensais, 
totalizando R$ 21.600,00 (Vinte e Um Mil e Seiscentos Reais) pelo período de 12 (doze) meses. Encaminhe-se 
a Secretaria de Finanças para empenho e, em trânsito direto à Divisão de Licitação, para devida publicação em 
cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, e formalização de contrato com o Locatário. Socorro, 15 
de Junho de 2016. André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Prefeito Municipal

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Eu, André Eduardo Bozola de Souza Pinto, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, 
RATIFICO o Processo Nº 060/2016/PMES – Inexigibilidade Nº 003/2016, visando a Contratação de Show do 
Padre Antônio Maria para apresentação na Festa de Agosto no dia 15/08/2016, pelo valor total de R$ 36.000,00 
(Trinta e Seis Mil Reais), através da empresa CANA PRODUÇÕES & MS LTDA – ME, com fundamento no art. 
25, inc. III da Lei Federal de Licitações Nº 8.666/93 e demais alterações posteriores. Encaminhe-se o presente 
termo à Divisão de Licitações, para devida publicação, em cumprimento do disposto no Art. 26 da referida Lei, 
bem como formalização do contrato e em trânsito direto ao Departamento de Finanças para empenho e demais 
providências cabíveis. Socorro, 15 de Junho de 2016. André Eduardo Bozola de Souza Pinto. Prefeito Municipal

CIPA
RESULTADO DA ELEIÇÃO DOS REPRESENTANTES DOS 

EMPREGADOS DA CIPA-GESTÃO 2016/2017

PURAÇÃO DE VOTOS
COLOCAÇÃO NOME VOTOS

1 BENEDITO APARECIDO DE GODOI 87
2 JULIANA ARELARO DE MARCO/JU DO SAMU 71
3 CLAUDINEIA FELIZ DA COSTA/NÉIA 57
4 CECILIA GOMES SAITO/CILU 44
5 MARIA INES LEME 43
6 GABRIEL MOYA PINHEIRO 31
7 VÂNIA PATRICIA ZANESCO 31
8 MARIA BENEDITA DA COSTA 23
9 ALINE DE OLIVEIRA PANONTIM 18
10 TÂNIA APARECIDA VIEIRA HERRERA 13
11 ELIZABETH APARECIDA DE OLIVEIRA 13
12 BRANCOS / NULOS 128

TOTAL 559

Educação
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2015 

Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público - Edital nº 01/2015 para participarem 
da atribuição de classes/aulas a partir da 20ª classificação para EFETIVAÇÃO no emprego de Professor 
de Educação Básica II (ARTE). A atribuição ocorrerá no dia 22 de junho de 2016, às 10h00 na Secretaria 
Municipal de Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego PERMANENTE, e a classe/aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 16 de junho de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2012 

Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 01/2012 para participarem 
da atribuição de classes/aulas a partir da 17ª classificação para contratação no emprego TEMPORÁRIO de 
Professor de Educação Básica I (PEB-I), nos termos da Lei Nº 3077/2005, para exercício das funções no 
ano letivo de 2016. A atribuição ocorrerá no dia 22 de junho de 2016, às 09h00 na Secretaria Municipal de 
Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade. 

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 16 de junho de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
CONCURSO PÚBLICO Nº 01/ 2012 

Ficam convocados os candidatos aprovados no Concurso Público Edital nº 01/2012, para participarem 
da atribuição de classes/aulas a partir da classificação 74 para contratação no emprego TEMPORÁRIO 
de PROFESSOR ADJUNTO I, nos termos da Lei 3077/2005. A atribuição ocorrerá no dia 22 de junho 
de 2016, às 09h30 na Secretaria Municipal de Educação, situado à Av. José Maria de Faria nº 71, nesta cidade.

Ressaltamos que esta atribuição só ocorrerá na hipótese da classe que será oferecida aos 
Professores de Educação Básica I no dia 22 de junho de 2016 às 09h00 permanecer vaga em 
virtude do não comparecimento ou interesse dos mesmos. 

O não comparecimento do candidato no local e hora acima determinada será considerado como 
desistência do emprego TEMPORÁRIO, e a classe/ aula será atribuída ao próximo candidato, respeitada a 
ordem de classificação.

Os convocados deverão comparecer a atribuição com a seguinte documentação: CARTEIRA 
PROFISSIONAL, CARTEIRA DE RESERVISTA, TÍTULO DE ELEITOR E COMPROVANTE QUE VOTOU 
NA ÚLTIMA ELEIÇÃO, DIPLOMA OU CERTIFICADO DA INSTRUÇÃO EXIGIDA, RG, CPF, CÓPIA DA 
CERTIDÃO DE NASCIMENTO DOS FILHOS MENORES DE 14 ANOS, CÓPIA DA CARTEIRA DE 
VACINAÇÃO (FILHOS MENORES DE 07 ANOS), DECLARAÇÃO DE FREQUÊNCIA DA ESCOLA (FILHOS 
MAIORES DE 06 ANOS), ATESTADO DE BONS ANTECEDENTES (www.ssp.sp.gov.br) OU DELEGACIA, 
COMPROVANTE DE RESIDENCIA, DECLARAÇÃO DE ACÚMULO DE CARGO E 01 FOTO.

Socorro, 16 de junho de 2016.

André Eduardo Bozola de Souza Pinto
Prefeito Municipal

http://WWW.ssp.sp.gov.br
http://WWW.ssp.sp.gov.br
http://WWW.ssp.sp.gov.br


Página 07Socorro, 17 de junho de 2016

Câmara Municipal
Sessão Ordinária de 06 de junho de 2016.
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de 
Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete 
Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bittencourt Balderi. Deixou de comparecer o vereador.

EXPEDIENTE
Em votação: Atas da Sessão Ordinária e Extraordinária de 02 de maio de 2016 e da Sessão Ordinária de 16 de 
maio de 2016. Deliberação do Plenário: aprovadas por unanimidade.

Expediente encaminhado pelo Executivo Municipal
Ofício n.º 83/2016: encaminha a prestação de contas do Poder Executivo Municipal referente ao mês de abril 
de 2016.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão de Finanças e Orçamento para Parecer;
Ofício n.º 85/2016: solicita a retirada do Projeto de Lei n.º 97/2015 para análise e posterior apresentação.  
Deliberação do senhor Presidente: atenda-se;
Ofício n.º 421/2016 do Secretário Municipal da Saúde: encaminha relatório referente à audiência pública 
do 1.º quadrimestre de 2016, realizada em 25/05/2016.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos 
interessados.

Expediente encaminhado por diversos
Comunicados do Ministério da Educação: informam a liberação de recursos financeiros destinados a 
garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação no valor total de R$ 
217.974,75.  Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos interessados;
Ofício CDHU/PRES/1.00.00.00/6.00.00.00/165/2016 do CDHU: informa que a manutenção do asfalto 
do Conjunto Habitacional Nossa Senhora de Lourdes é de competência da Prefeitura Municipal, em resposta 
ao Requerimento n.º 30/2016, do Vereador Pedro Sabio Nunes. Deliberação do senhor Presidente: à disposição 
dos interessados;
Ofício n.º 005/2016 apresentado em conjunto pela Associação Ambientalista Copaíba, Grupo 
Ecológico Agua, Associação dos Produtores Organo Agrícolas da Bacia do Ribeirão do Meio, 
União dos Moradores do Jardim Santa Cruz, e Associação Rural do Bairro dos Cubas: comunica 
que foi solicitado ao senhor Prefeito Municipal a suspensão temporária das atividades de análises de projetos de 
loteamentos e condomínios, além da regularização fundiária, durante a revisão do Plano Diretor do Município.  
Deliberação do senhor Presidente: à disposição dos interessados.

Expediente apresentado pelos senhores Vereadores
Projeto de Lei n.º 18/2016 do Vereador João Pinhoni Neto: denomina logradouro público como Rua 
São Peregrino, conforme especifica. Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comissão de Justiça e 
Redação para Parecer;
Emenda n.º 02 ao Projeto de Lei n.º 15/2016 do Vereador Thiago Bittencourt Balderi: dando nova 
redação ao art. 1.º do referido Projeto de Lei para fixar o subsídio dos Vereadores e Presidente da Câmara 
Municipal e estabelecer o limite máximo idêntico ao valor recebido pela categoria Professor de Educação 
Municipal Básica I.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se às Comissões Permanentes para Parecer;
Moção n.º 04/2016 da Vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula: manifesta apoio às 
reivindicações das entidades do magistério paulista.  Deliberação do senhor Presidente: encaminhe-se à Comis-
são de Justiça e Redação para Parecer;
Requerimento do vereador Lauro Aparecido de Toledo: n.° 62/2016, requerendo seja constado em 
Ata Voto de Congratulação a OAB/SP 160° Subseção de Socorro, pela posse de sua nova diretoria eleita para 
o triênio 2016/2018. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento do vereador Luis Benedito Alves de Oliveira: n.°63/2016 requerendo, seja constado em 
Ata um Voto de Congratulação ao Professor Euclides Bueno da Silva (Cridinho) pelo empenho e dedicação no 
trabalho realizado na escola de futebol da Associação Atlética Socorrense, no incentivo da prática de esportes 
aos jovens socorrenses e na divulgação de nossa cidade pelos Brilhantes Campeonatos que vem participando 
em toda região. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Requerimento de pesar de autoria de todos os Vereadores: n.° 64/2016, solicitando que sejam 
constados em ata votos de profundo pesar pelos falecimentos de Helena Gomes Fernandes; Maria Aparecida 
Genghini Cezário; Ovídio da Silva Pinto, Maria Madalena da Silva, Maria Espósito Bueno, Terezinha Claudina de 
Oliveira, Miguel da Rosa Gois, Ana Maria Rosa, Aparecida de Fátima Santos Torres, Murilo Carvalho Cazaroti, 
Vicente de Mattos, Paulo Augusto Mourão, José Bernardo Custódio, Luiz Carlos Rodrigues (Calão), Maria 
Casado de Lima, Margarida Falconi Pereira, Drausio de Moraes, João Ramos, Benedicta Aparecida Fernandes 
Ribeiro (Nega), Lourdes David de Almeida, Ângelo Bertelli (Fiote). Deliberação do senhor Presidente: atenda-se;
Requerimento de pesar de autoria de todos os Vereadores: n.° 65/2016, requerendo que seja oficiada 
a SABESP solicitando que forneça à esta Câmara Municipal uma cópia do contrato firmado com Zanardi 
Empreendimentos o qual tem por objeto a realização de obras na rede de esgoto para o Loteamento Portal 
Colonial, além de abranger os bairros dos Nogueiras e Jardim Santa Cruz. Deliberação do Plenário: aprovado 
por unanimidade;
Indicação do vereador José Carlos Tonelli ao senhor Prefeito: n.º 443/2016, indicando que determine 
ao departamento competente para que seja nivelada e cascalhada a estrada vicinal que liga o Bairro dos 
Nogueiras ao Bairro Barão de Ibitinga;
Indicações do vereador Lauro Aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: n.º 439/2016, indicando 
que determine ao departamento competente que seja feito o recapeamento da Rua Irmo Zucato; n.º 
440/2016, indicando que determine ao departamento competente que seja feito o recapeamento da Rua 
Gabriel Monteiro da Silva; n.º 441/2016, indicando que determine ao departamento competente que seja 
feito o recapeamento da Rua Ferrucio Beneduzzi; n.º 442/2016, indicando que determine ao departamento 
competente que seja feito o recapeamento da Rua Dr. Alfredo de Carvalho Pinto; n.º 447/2016, indicando 
que determine ao departamento competente que seja realizada a reforma do Ginásio Municipal de Esportes 
de nossa cidade, sendo necessária a troca do piso e do telhado, a pintura de todo o prédio e troca da parte 
elétrica e iluminação interna;
Indicação da vereadora Maria Bernadete Moraes Rodrigues de Paula ao senhor Prefeito: n.º 
438/2016, indicando que determine ao departamento competente que a Guarda Municipal intensifique a 
ronda noturna no Bairro do Oratório de Cima; 
Indicações do vereador Pedro Sabio Nunes ao senhor Prefeito: n.º 391/2016, indicando que determine 
ao departamento competente para que sejam niveladas e cascalhadas as seguintes localidades: Rua Joaquina 
Pedroso Pinto, trecho de terra, com acesso a 650m da Estrada Municipal Farmacêutico Oswaldo Paiva, lado 
direito, sentido centro/ bairro; Estrada do Bairro do Sertãozinho, acesso ao Bairro do Agudo; Estrada do Bairro 
Camanducaia do Meio; Estrada do Bairro do Moquém, mais precisamente a Estrada Honorato Domingues de 
Faria, entrada a esquerda após a borracharia do Sr. Pedro; Rua Eupídio de Andrade, no Bairro Jardim Araújo; n.º 
392/2016, indicando que sejam tomadas as providências necessárias para que proceda à correção da iluminação 
do semáforo existente no cruzamento das Ruas General Glicério e Marechal Floriano Peixoto; n.º 393/2016, 
indicando que realize estudo, a fim de adquirir um Mamógrafo Digital para o município de Socorro; n.º 
394/2016, indicando que seja instalado um carrinho coletor seletivo de lixo com pedal nas seguintes localidades: 
Rodovia Saturnino Rodrigues de Moraes, no Bairro dos Pereiras e nas imediações do Conjunto Habitacional 
Nossa Senhora de Lourdes, no Bairro da Vila Palmira; n.º 395/2016, indicando estudos quanto a possibilidade 
de construir academias ao ar livre nos Bairros Moraes, Lavras de Cima e Jardim Santa Cruz; n.º 396/2016, 
indicando que realize a limpeza das laterais das calçadas da Avenida Vicente Lomônico, situada no Bairro da 
Pompéia; n.º 397/2016, indicando para que estude a possibilidade de construir um parque infantil na creche do 
Bairro São Bento; n.º 398/2016, indicando que disponibilize um caminhão para a coleta de lixo, por no mínimo 
duas vezes por semana, na Estrada Vicinal Saturnino Rodrigues de Moraes, no Bairro dos Pereiras: n.º 399/2016, 
indicando que seja instalado corrimão na escada do Paço Municipal; n.º 400/2016, indicando que designe 
varredores de rua para as ruas do Bairro da Aparecidinha, mais especificamente nas proximidades do Salão 
Ebenezer; n.º 401/2016, indicando que seja realizada a reforma no prédio da creche do Bairro Jardim Santa 
Cruz, visando oferecer melhores condições aos alunos, professores e demais servidores que exercem suas 
funções nessa escola; n.º 402/2016, indicando para que realize a dedetização de todos os bueiros existentes 
no município, em especial o bueiro localizado na rua Cap. Hermelindo de Souza Araújo, no Jardim Araújo, 
conforme especifica; n.º 403/2016, indicando que sejam instaladas placas de sinalização na entrada do Bairro 
do Oratório indicando a localização do Bairro do Sertãozinho; n.º 404/2016, indicando que estude a 
possibilidade de substituir a atual ponte de madeira do Bairro da Chave por outra de estrutura metálica; n.º 
405/2016, indicando para que seja roçada as margens e realizada a limpeza do ribeirão existente na Rua 
General Glicério seguindo até o final da Rua José Peretto;  n.º 406/2016, indicando para que realize a limpeza 
do acostamento das estradas municipais dos bairros: Pinhal seguindo até o Bairro Gamelão; Jaboticabal seguindo 
até o Bairro do Ferreirinhas; e Lavras de Baixo; n.º 407/2016, indicando para que realize a limpeza dos 
acostamentos da estrada municipal do Bairro do Serrote; n.º 408/2016, indicando que estude a possibilidade 
de instalar uma lombada defronte ao ponto de ônibus, próximo ao local de acesso ao Bairro do Belenzinho, na 
estrada do Bairro do Oratório; n.º 409/2016, indicando para que determine ao Departamento de Esportes 
que providencie seis (6) barras de ferro de 2” (duas polegadas) para a realização de melhorias no Campo de 
Futebol do Bairro Visconde de Soutelo, conforme solicitação de moradores; n.º 410/2016, indicando que seja 
nivelada, cascalhada, roçada as laterais do acostamento de estrada de acesso ao Bairro dos Cubas, com início à 
aproximadamente 400m após o bairro Jardim Santa Rosa e feita a limpeza das linhas de tubo; n.º 411/2016, 
indicando que seja trocada a estrutura da ponte de acesso aos Bairros dos Cubas e Serrote; n.º 412/2016, 
indicando que realize a poda das árvores existentes na Rua Mazolini, conforme pedido de moradores; n.º 
413/2016, indicando que sejam tomadas as providências necessárias para a instalação de braços de luz nos 
postes existentes na Avenida Bem Te Vi, no Bairro Parque Ferreira Barbosa, conforme pedido de moradores; n.º 
414/2016, indicando que estude a possibilidade de instalar um semáforo no cruzamento das Ruas Coronel 
Fidélis Domingues e Pompeu Conti com Juvenal de Souza Pinto; n.º 415/2016, indicando que designe 
varredores de rua para o Bairro do Salone, bem como seja desobstruído o bueiro localizado na Estrada 
Municipal Vereador José Maria Franco de Godoi próximo ao guincho; n.º 416/2016, indicando que sejam 
instaladas grades de proteção nas bocas de lobo existentes em nossa cidade; n.º 417/2016, indicando que 
sejam tomadas as providências necessárias para a instalação de braços de luz nos postes existentes no Bairro 
do Saltinho, passando a entrada da igreja de Santa Rita, conforme especifica; n.º 418/2016, indicando que 
determine ao departamento competente para que realize a pintura de demarcação dos pontos de taxi de nosso 
município, conforme solicitação de taxistas; n.º 419/2016, indicando que estude a possibilidade de construir 
uma creche nas respectivas localidades: Bairro Moraes, a fim de atender as famílias desta localidade, bem como 
do Bairro da Lagoa; Bairro Lavras de Cima, com o objetivo de atender as famílias desta localidade, bem como 
do Bairro Lavras do Meio (Belizário);                          Bairro Visconde de Soutelo, com o objetivo de atender 
as famílias desta localidade, bem como do Bairro da Chave; n.º 420/2016, indicando que estude a possibilidade 
de construir uma creche nas respectivas localidades: região central do município; Bairro da Aparecidinha a fim 
de atender este Bairro e o Bairro da Abadia; n.º 421/2016, indicando estudos quanto a possibilidade de 
revitalizar e, se possível, instalar um playground na praça localizada no Bairro São Bento; n.º 422/2016, 
indicando que realize estudos junto à Secretaria de Emprego e Relações do Trabalho (Sert) do Estado de São 
Paulo, a fim de implantar no município de Socorro o Programa Frente de Trabalho do Governo Estadual; n.º 

423/2016, indicando que seja realizada a pavimentação asfáltica de um pequeno trecho da estrada de acesso às 
propriedades localizadas á margem da Rodovia do Contorno, que faz parte da Rodovia José Vicente Lomônico, 
próximo ao n.º 830 (trevo para Bueno Brandão); n.º 424/2016, indicando que seja cascalhado o trecho sem 
pavimentação asfáltica, e posteriormente feito a rede de esgoto, na travessa da Rua Estevam Bozola, próximo 
ao n° 639; n.º 425/2016, indicando estudos quanto a possibilidade de revitalizar a praça localizada na Rua 
Ibraim Nobre, em frente ao n° 337, Bairro Vila Nova; n.º 426/2016, indicando que determine ao departamento 
competente que providencie a instalação de postes com braço de luz na Travessa Aristeu de Souza Pinto; n.º 
427/2016, indicando que junto ao departamento competente estudos quanto a possibilidade de construir um 
abrigo para motos no pátio do almoxarifado para uso dos funcionários; n.º 428/2016, indicando que estude a 
possibilidade de ampliar o número de varredores de ruas no munícipio de Socorro; n.º 429/2016, indicando 
estudos quanto a possibilidade de construir uma praça com playground na Rua Dr. Hugo Rocha no Bairro Vila 
Palmira; n.º 430/2016, indicando que instale uma boca de lobo no trecho compreendido entre a Escola e a 
Igreja do Bairro do Oratório; n.º 431/2016, indicando para que sejam recolocados os paralelepípedos da Rua 
Nagib Jorge que se encontram desnivelados, causando inúmeros transtornos aos moradores e transeuntes; n.º 
432/2016, indicando para que seja feito o reparo das calçadas da Rua Belmiro Domingues de Souza no Bairro 
da Vila Palmira; n.º 433/2016, indicando estudos quanto a possibilidade de construir uma quadra poliesportiva 
no Bairro do Oratório; n.º 434/2016, indicando que seja nivelada,  cascalhada e instaladas linhas de tubos no 
trecho de terra da Rua Regina Del Beluz Manias, localizada no Bairro Jardim Santa Cruz; n.º 435/2016, 
indicando que junto ao departamento competente estude a possibilidade de construir uma rotatória no 
entroncamento com as Ruas Belmiro Domingues de Souza e Estevam Bozola, conforme solicitação de 
moradores; n.º 436/2016, indicando que seja nivelada, cascalhada e instaladas linhas de tubo na Rua Sabiá, 
localizada no Bairro Parque Ferreira Barbosa; n.º 444/2016, indicando para que estude a possibilidade de 
construir um parque infantil no Parque Ferrúcio, mais precisamente no terreno defronte ao PSF local; n.º 
445/2016, indicando que determine ao departamento competente para que seja feito o recapeamento da Rua 
Ariodante Beneduzzi, mais precisamente entre os números 239 a 318; n.º 446/2016, indicando que determine 
ao departamento competente que sejam tapados os buracos existentes na Rua Vereador José Maria Franco de 
Godoi, à altura do n.º 86 (próximo ao pontilhão); 
Indicação dos vereadores Pedro Sabio Nunes e Lauro aparecido de Toledo ao senhor Prefeito: 
n.º 437/2016, indicando que determine ao departamento competente que seja instalada uma lombada na Rua 
Antônio Calafiori, nas proximidades do n.º 76, conforme solicitação de moradores.
Deliberação do senhor Presidente: determino o devido encaminhamento das proposituras.

ORDEM DO DIA
Em única discussão e votação:

Projeto de Resolução n.º 02/2016 da Mesa Diretora: concede licença ao Vereador João Henrique Meira 
Sousa e convoca respectivo suplente.  Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;

Em 1.ª discussão e votação:
Projeto de Lei n.º 16/2016 da Mesa Diretora: dispõe sobre os subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito e dá 
outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 17/2016 do Executivo Municipal: denomina Centro de Imagem Laércio de Lima a sala 
de raio X do Posto de Saúde II Felicio Vita Junior. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

Sessão Extraordinária de 06 de junho de 2016.
Presidência do Vereador: Lauro Aparecido de Toledo
Vereadores presentes: João Henrique Meira Sousa, João Pinhoni Neto, José Carlos Tonelli, Lauro Aparecido de 
Toledo, Luís Benedito Alves de Oliveira, Pedro Sábio Nunes, Tarcísio Francisco Sartori Junior, Maria Bernadete 
Moraes Rodrigues de Paula e Thiago Bittencourt Balderi. Deixou de comparecer o vereador.

ORDEM DO DIA
Em 2.ª discussão e votação:

Projeto de Lei n.º 16/2016 da Mesa Diretora: dispõe sobre os subsídios do Prefeito e Vice-Prefeito e dá 
outras providências. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade;
Projeto de Lei n.º 17/2016 do Executivo Municipal: denomina Centro de Imagem Laércio de Lima a sala 
de raio X do Posto de Saúde II Felicio Vita Junior. Deliberação do Plenário: aprovado por unanimidade.

ATO DA MESA N.º 06/2016
Divulga o número de vereadores para a Legislatura 2017/2020

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, observado o disposto no artigo 9.º, § 4.º, da Lei Orgânica do Município, di-
vulga que está fixado em 9 (nove) o número de vereadores da Câmara Municipal para a legislatura 2017/2020.
Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal da Estância de Socorro, 08 de junho de 2016.
Vereador Lauro Aparecido de Toledo - Presidente
Vereador João Pinhoni Neto - 1º Secretário
Vereador José Carlos Tonelli - 2º Secretário

ATO DA PRESIDÊNCIA nº 05/2016
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO 1º SUPLENTE DE VEREADOR DA COLIGAÇÃO PT/PTB/
PV E PC do B
LAURO APARECIDO DE TOLEDO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, 
ESTADO DE SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES REGIMENTAIS E LEGAIS, convoca o suplente 
de Vereador Dirceu de Moraes para assumir o cargo de vereador desta Câmara, observado o disposto no ar-
tigo 18 e § 1.º da Lei Orgânica do Município e artigo 8º e § 2º do artigo 11 do Regimento Interno da Câmara, 
em 20 de junho de 2016, às 20h, no Plenário desta Casa.  Socorro, 13 de junho de 2016. Lauro Aparecido de 
Toledo, Presidente da Câmara Municipal de Socorro.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DAS RESPOSTAS DOS RECURSOS; RETIFICAÇÃO DO GABARI-
TO OFICIAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2016 PARA OS CARGOS DE ASSESSOR DE 
LEGISLATIVO E RECEPCIONISTA 
O Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, usando de suas 
atribuições legais, faz saber que:
I - DIVULGA AS RESPOSTAS DOS RECURSOS interpostos em face a Aplicação das Provas/Divulgação do 
Gabarito através da empresa Méritus Consultoria e Treinamento, com supervisão da Comissão de Concurso, 
nomeada través do Ato da Presidencia n.º 3/2016, na seguinte conformidade:

Assessor Legislativo:

NOME Nº RG SITUAÇÃO

Luis Artur Bertolete 24.159.711-0 Deferido

Mariane de Fátima Oliveira 48.322.359-1 Deferido

Leila Vergal Rostirola 42.478.328-9 Deferido

Técia da Rosa Góes 40.809.642-1 Deferido

Silvana Rossi 10.855.850-2 Indeferido 

Natália de Alcantara Borin 40.809.790-5 Indeferido

Recepcionista:

NOME Nº RG SITUAÇÃO

Monise Ap. Furtado Cozare 40.043.529-9 Parcialmente deferido

Lucas Corsi Avelar 34.435.380-1 Deferido

Camila de Oliveira Toneli 49.865.190-3 Deferido

Natalia Ciaralo 40.017.749-3 Parcialmente deferido

II. ALTERA O GABARITO OFICIAL para o empregos abaixo relacionados, após análise dos recursos 
interpostos, contra a aplicação das Provas e divulgação dos Gabaritos:

CARGO QUESTÃO STATUS

Assessor Legislativo:

15 ANULADA

21 ANULADA

CARGO QUESTÃO STATUS

Recepcionista
24  Alterado gabarito para “B”

27 Alterado gabarito para “A”

Câmara Municipal da Estância de Socorro, 14 de junho de 2016

LAURO APARECIDO DE TOLEDO - PRESIDENTE 

COMUNICADO TRANSMISSÃO AO VIVO DAS SESSÕES

A Câmara Municipal da Estância de Socorro informa que a próxima SESSÃO ORDINÁRIA se realizará no dia 
20 de junho, segunda-feira, à partir das 20h com transmissão ao vivo pela Rádio Nossa Senhora do Socorro 
1570 Khz e pela internet nos sites www.radiosocorro.com.br e www.camarasocorro.sp.gov.br.  

Lauro Aparecido de Toledo – Presidente

http://www.radiosocorro.com.br


Página 08 Socorro, 17 de junho de 2016

Eleição define nova formação da
Comissão Interna de Prevenção de Acidentes

Na tarde da terça-feira (14) esti-
veram reunidos os representantes da 
Cipa dos colaboradores da Prefeitura 
Municipal da Estância de Socorro, com 
a Comissão Eleitoral, tendo como fina-
lidade desenvolver o processo de apu-
ração dos votos para os colaboradores 
anteriormente inscritos e relacionados  
como candidatos CIPA para a próxima 
gestão referente a 2016/2017.

A reunião aconteceu na Sala dos 
Conselhos “Vivaldo Lopes Martins”, no 
Centro Administrativo da Prefeitura, 
contando com a presença da Técnica 
de Segurança do Trabalho Cilene Ma-
ria da Cunha Gomes, Responsável, pela 
área de Recursos Humanos Roberta de 
Paula Ferreira, Comissão Eleitoral Geny 
Cordoba Andreucci, Raquel Frias Pares 
e Margarete Aparecida Borin Soriano, 

Candidatos Maria Ines Leme, Maria Be-
nedita da Costa e Benedito Aparecido 
de Godoi.

No procedimento da praxe eleitoral, 
instalou-se a mesa apuradora de vo-
tos às 14h35min, quando a Presidente 
da Comissão Eleitoral Geny Cordoba 
Andreucci, declarou iniciado os traba-
lhos. Durante a votação que se realizou, 
conforme Convocação de Eleição, não 
verificou-se qualquer ocorrência. Às 
15h15min a Presidente declarou encer-
rados os trabalhos de eleição, com o re-
gistro de 559 empregados. Após a apu-
ração, chegou-se ao seguinte resultado:

Titulares: Benedito Aparecido de 
Godoi, Juliana Arelaro de Marco, Clau-
dinéia Feliz da Costa Pinheiro.

Suplentes: Cecilia Gomes, Maria Inês 
Leme, Gabriel Moya.

A Biblioteca Municipal do Município 
de Socorro, que leva o nome “Profa. Es-
ther de Camargo Toledo Teixeira”, é li-
gada a Secretaria Municipal de Cultura, 
da Prefeitura da Estância de Socorro, 
e foi criada oficialmente em dezembro 
de 1984, através da Lei 1857.

O Orgão conta com um acervo 
diversificado em várias áreas, literatu-
ra nacional, estrangeira, teatro e artes, 
entre outros, possui livros em Braile e 
Audiobooks, na maioria,  doados pela 
população e algumas entidades, con-
tando atualmente com 13 mil exem-
plares.

A biblioteca realizou nos primeiros 
cinco meses de 2016, o empréstimo de 
2.344 livros, possuindo 1.264 usuários 
cadastrados, sendo que o seu acervo 
é catalogado, classificado em planilha 
Excel, conta também com 10 computa-

dores doados pelo CDI/Fundação Bill 
e Melinda Gates, para que os jovens 
possam estudar e se preparar para as 
provas do Enem e Vestibulares.

Além da oferta de consulta dos 
livros, a Biblioteca também tem ativi-
dades culturais, como: Contação de 
Histórias, Workshops, Palestras, Expo-
sições, Programas de Viagens  Literá-
rias, Oficinas de Dramaturgia, parcerias 
com o Conselho Municipal de Cultura, 
POIESIS, Instituto Totem Cultural, Se-
cretaria Estadual de Cultura, e tem a 
colaboração de artistas, escritores, mú-
sicos do município e do Conservatório 
Municipal, entre outros.

A Biblioteca está localizada à Rua 
Dr Campos Salles, 177, Centro da Ci-
dade, tendo como horário de funcio-
namento, de segunda a sexta-feira, das 
8h30 às 18h30.

Biblioteca Municipal possui 
acervo de 13 mil exemplares

Dentro da programação de pales-
tras esclarecedoras sobre saúde na 
terceira idade, o Centro Dia do Idoso, 
reuniu no último dia 30 de maio, perío-
do da tarde, seus assistidos e familiares, 
para receber o Dr Flávio Edgard Cor-
deiro de Souza e sua Auxiliar Elizabete 
de Almeida.

Na oportunidade os profissionais 
convidados dissertaram focando o 

Câncer Bucal, algo que pode ser evi-
tado, na medida em que sejam segui-
das algumas instruções odontológicas, 
como foi o caso da apresentação na 
palestra, cujo interesse dos idosos foi 
bastante grande.

O Centro “Dia do Idoso” é uma 
das divisões do Departamento de As-
sistência Social da Prefeitura Municipal 
da Estância de Socorro.

Câncer Bucal foi tema de palestra 
no Centro Dia do Idoso


